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Ändring av sotningsfrister för lokaleldstäder samt 
införande av övriga bestämmelser i sotningsfristerna 
 
Sammanfattning 
Södertörns brandförsvarsförbund (Sbff) genomför just nu en översyn av sotnings- 
och brandskyddskontrollverksamheten inom förbundets område. I samband med 
denna översyn har det väckts förslag om att göra vissa ändringar i föreskrifterna om 
frister för rengöring (sotning). Dessutom finns det behov av att förtydliga vissa 
bestämmelser inom området genom att föra in dem i föreskrifterna. Genom 
ändringen kan samordningseffekter åstadkommas som förväntas leda till 
förbättringar för den enskilde. Föreskrifterna måste beslutas av respektive kommun 
och direktionen föreslås därför uppdra till förvaltningen att vända sig till 
medlemskommunerna och föra fram förslaget om ändring av sotningsfristerna. 
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av Linn Lindqvist, samordnare för sotning & brandskydds-
kontroller och Max Ekberg, tf räddningschef. 
 
Bakgrund 
Enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO) är kommunen ansvarig för att 
sotning och brandskyddskontroll utförs i kommunen. Det är Sbff som på 
medlemskommunernas uppdrag ansvarar för att sotning och brandskyddskontroll 
sker inom förbundets område.  
Sbff har säkerställt genomförandet genom avtal med sotningsentreprenörer som 
utför rengöring (sotning) och brandskyddskontroller. 
 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) meddelar föreskrifter om 
hur ofta brandskyddskontroll ska göras. När det gäller sotning är det emellertid 
kommunen som, enligt förordning (2003:789) om skydd mot olyckor, ska meddela 
föreskrifter om hur ofta detta ska ske, i så kallade sotningsfrister. När kommunen 
ska meddela sotningsfrister bör den, enligt propositionen (2002/03:119) till LSO, 
beakta när brandskyddskontrollen ska göras så att samordningseffekter kan tas 
tillvara.  
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Sotning utförs i regel med tätare intervall än brandskyddskontroller. De sam-
ordningseffekter som avses är att i de fall då det är möjligt nyttja fördelarna med att 
genomföra sotning och brandskyddskontroll samtidigt på en anläggning. Detta för 
att minimera antalet tillfällen då anläggningsägaren behöver ta emot ett besök från 
utföraren. 
 
MSB genomförde 2012 en översyn av fristerna för brandskyddskontroller. 
Översynen syftade till att på ett bättre sätt anpassa fristerna till de 
brandskyddseffekter som ska uppnås. Arbetet ledde fram till att MSB beslutade om 
nya föreskrifter, MSBFS 2014:6, där intervallen för brandskyddskontroller 
ändrades. Förskrifterna trädde i kraft den 1 januari 2015. 
 
Vid den tiden bedömdes det inte finnas tillräckliga förutsättningar inom Sbffs 
område för att åstadkomma samordning av brandskyddskontroll och sotning. Den 
ökade samhällskostnaden för ändringen kunde därför inte motiveras av en 
motsvarande nyttovinst i Sbffs område. Därför genomfördes ingen ändring av 
fristerna 2015.  
 
Nuvarande sotningsfrister inom Sbff trädde i kraft den 1 juli 2004. 
 
Organisationens ståndpunkt 
Sbff genomför just nu en översyn av sotnings- och brandskyddskontroll-
verksamheten. I och med denna översyn skapas nu möjligheter för att åstadkomma 
samordningseffekter genom samtidig sotning och brandskyddskontroll på fler 
anläggningar. Därför finns nu ett skäl att ändra fristerna så att de harmoniserar med 
varandra. 
 
De anläggningar som berörs av ändringen är lokaleldstäder i fritidshus och 
lokaleldstäder i bostadshus som används i mindre omfattning. Dessa anläggningar 
föreslås få en ny frist som innebär att de ska sotas vart tredje år istället för vart 
fjärde. Över en 12-årsperiod innebär det att anläggningen ska sotas en gång mer 
jämfört med tidigare (fyra tillfällen istället för tre).  
 
Samtidigt så är fristen för brandskyddskontroller vid dessa anläggningar vart sjätte 
år. Därför medför en ny sotningsfrist med tre-årsintervall att det vid två av dessa 
fyra tillfällen kan ske en samordning med brandskyddskontrollen. Det innebär att 
det totala antalet besök som en anläggningsägare behöver ta emot under samma 
period (12 år) kan minskas från fem tillfällen till fyra. Därmed finns förutsättningar 
för att genom samordningseffekter uppnå minskade kostnader för den enskilde, 
trots en kortare frist för vissa anläggningar. 
 
För att sotningsentreprenörerna ska kunna anpassa de nya sotningsfristerna på 
lokaleldstäder ska övergången kunna ske under tre år. Senast 2024-07-01 ska 
lokaleldstäderna ha övergått till sotningsfrist på vart tredje år istället för vart fjärde 
år.  
 
I samband med den föreslagna ändringen av sotningsfristerna föreslås att tre nya 
textstycken med övriga bestämmelser införs i föreskrifterna. Dessa nya 
bestämmelser innebär ingen ändring i sak, då de redan är giltiga genom avtalstexter 
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och allmän praxis. Införandet i föreskrifterna ska enbart ses som förtydliganden för 
den enskilde och för de avtalade entreprenörerna. 
 
Kommunens föreskriftsrätt kan inte överföras till ett kommunalförbund och därför 
måste samtliga kommuner i förbundets område anta dessa föreskrifter i sin helhet. 
Direktionen för Sbff behöver därför lämna förslag till respektive medlemskommun 
om att anta dessa föreskrifter.  
 
Bilagor 
Bilaga 1 Förslag till ny utformning av Frister för rengöring (sotning) enligt lag 

(2003:778) om skydd mot olyckor, i Botkyrka, Ekerö, Haninge, 
Huddinge, Nacka, Nykvarn, Nynäshamn, Salem, Södertälje och 
Tyresö kommun. 

 
 
Förslag till beslut 
 
1. Direktionen tar beslut om att ställa sig bakom förslaget till föreskrifter för 

rengöring (sotning). 
2. Direktionen ger ett uppdrag till förbundsdirektör att vända sig till respektive 

medlemskommun och föreslå kommunen att besluta om frister för rengöring 
(sotning) med ikraftträdande 2021-07-01 i enlighet med bifogat förslag. 

 
 
Max Ekberg 
Tf räddningschef 
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Frister för rengöring (sotning)  
Frister för rengöring (sotning) enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor, i 
Botkyrka, Ekerö, Haninge, Huddinge, Nacka, Nykvarn, Nynäshamn, Salem, 
Södertälje och Tyresö kommun. 
Denna föreskrift träder i kraft 2021-07-01 
 
Objektstyp med tillämpningskriterier Tidsfrist 
 
Värme-, varmvatten-, varmlufts-, och ångpannor 
Om pannan ingår i en värmecentral som står under kontinuerlig övervakning av 
en kvalificerad driftsledare kan sotning utföras med fristen tre år, oavsett vilket 
bränsleslag som används. 
 
I övriga fall ska, om eldning sker med fasta bränslen, sotning göras enligt 
följande: 

Konventionella pannor  3 ggr/år 

Pannor med keramisk inklädnad i förbränningskammaren eller 
motsvarande konstruktion för effektiv förbränning av bränslet 
och där pannan är ansluten till ackumulatortank eller 
motsvarande anordning.  

 
2 ggr/år  

Pannor där eldning sker med träpellets eller annat från 
sotbildningssynpunkt motsvarande bränsle och där 
eldningsapparaten är speciellt konstruerad för effektiv 
förbränning av bränslet.  

 
1 ggr/år 

 
Om eldning sker med flytande bränslen ska sotning göras enligt följande: 

Pannor där eldning sker med tung eldningsolja eller annat från 
sotbildningssynpunkt motsvarande bränsle.  

3 ggr/år 

Pannor där eldning sker med lätt eldningsolja eller annat, från 
sotbildningssynpunkt, motsvarande bränsle och pannans 
märkeffekt överstiger 60 kW. 

1 år 

Pannor där eldning sker med lätt eldningsolja eller annat, från 
sotbildningssynpunkt, motsvarande bränsle och pannans 
märkeffekt uppgår till högst 60 kW. 

2 år 

 
Köksspisar, ugnar och andra jämförbara förbränningsanordningar 
för matlagning 
Om eldning sker i större omfattning än för enskilt hushålls behov ska sotning 
göras enligt följande: 

Eldstäder (kolgrill i storkök eller vedeldad pizzaugn i storkök) 
där eldning sker med fasta bränslen, tung eldningsolja eller 
annat, från sotbildningssynpunkt, motsvarande bränsle. 

6 ggr/år 

Eldstäder där eldning sker med lätt eldningsolja eller annat, 
från sotbildningssynpunkt, motsvarande bränsle. 

1 år 

Om eldning sker för enskilt hushållsbehov ska sotningsfrister för lokaleldstäder 
tillämpas. 
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Lokaleldstäder 

Eldstäder som utgör den huvudsakliga källan för uppvärmning 
av det rum där eldstaden är uppställd eller för matlagning. 

1 år 

Eldstäder som eldas i mindre omfattning och som inte är den 
huvudsakliga källan för uppvärmning av det rum där eldstaden 
är uppställd eller för matlagning. 

3 år 

Eldstaden finns i ett fritidshus. 3 år 

 
Imkanaler i restauranger eller andra storkök 

Imkanaler i storkök 3 ggr/år 

Imkanaler i storkök som endast används för uppvärmning av 
mat eller liknande verksamhet. 

1 år 

 
Övriga bestämmelser 
Den entreprenör som utför sotning respektive brandskyddskontroll på uppdrag 
av Södertörns brandförsvarsförbund har möjlighet att ändra sotningsfrist i 
enskilt fall om det sker på grund av brandskyddsmässiga skäl.  
En sådan ändring och anledningen till ändringen ska dokumenteras av 
entreprenören. 
 
Om det inte har förekommit något tillfälle då eldning har skett i anläggningen 
sedan den senaste sotningen, behöver ny sotning inte utföras även om tidsfristen 
har uppnåtts. Anläggningsägaren behöver i ett sådant fall inkomma med uppgift 
om detta till berörd entreprenör senast tre helgfria dagar före aviserat datum för 
sotning. 
 
Fastighetsägare ska anmäla sådana förändringar som kan föranleda ändring av 
sotnings- eller kontrollfristerna för en anläggning. Anmälan ska göras direkt till 
den som utför sotning respektive brandskyddskontroll på uppdrag av Södertörns 
brandförsvarsförbund. Byte av bränsleslag är ett exempel på en sådan ändring. 
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Ändring av taxa gällande rengöring (sotning) och 
brandskyddskontroll 
Sammanfattning 
Södertörns brandförsvarsförbund (Sbff) genomför just nu en översyn av sotnings- 
och brandskyddskontrollverksamheten inom förbundets område. I samband med 
denna översyn har det väckts förslag om att göra ändringar i taxorna gällande 
rengöring (sotning) och brandskyddskontroll. Dessutom finns det behov av att 
förtydliga vissa bestämmelser inom området genom att föra in dem i taxan. 
Genom ändringen kan ny arbetsmetod användas och större fokus på personalens 
arbetsmiljö införas. 
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av Linn Lindqvist, samordnare sotning & brandskydds-
kontroll, Daniel Lundin, produktionsledare och Henrik Lindström, 
Avdelningschef ledning och utveckling.  
Externt stöd i processen har erhållits från Skorstensfejarmästare Niklas Löthner 
(Botkyrka och Salems sotningsdistrikt AB). 
 
Bakgrund 
Enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO) är kommunen ansvarig för att 
sotning och brandskyddskontroll utförs i kommunen samt för att besluta om 
gällande taxa för uppdragen.  
Det är Sbff som på medlemskommunernas uppdrag ansvarar för att sotning och 
brandskyddskontroll genomförs och följs upp inom förbundets område.  
Sbff har säkerställt genomförandet genom avtal med sotningsentreprenörer som 
utför sotning och brandskyddskontroller. 
 
Det finns sedan några år tillbaka utrustning, så kallad stavsotning, som på de 
flesta anläggningar gör utförandet möjligt utan att beträda tak. Detta 
arbetsmoment medför en stor risk för fallolyckor i arbetet för utförarna.  
Sbff har deltagit i tidsstudier gällande stavsotning samt på konferenser, 
föreläsningar och webbinarium gällande arbetsmiljösäker sotning för att bredda 
kunskapen om nyare arbetsmetoder som finns inom branschen.  
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Arbetsmiljön för sotare och brandskyddskontrollanter har varit debatterat sedan 
länge och yrkesverksamma har en överrepresentation för olika typer av cancer, tex 
på lever och lunga samt överrisk för hjärtkärlsjukdomar och är dessutom 
överrepresenterade i statistiken för fallolyckor. Sbff vill därför kunna påverka 
arbetsmiljön för sotningsentreprenörer som har uppdrag åt Sbff genom att ställa 
krav på arbetsmiljön i kommande upphandlingar.  
 
Sbff har även föreslagit att sotningsfristerna ska ändras så utförandet av sotning 
och brandskyddskontroll, av lokaleldstäder, kan samordnas. 
  
För att detta ska vara möjligt finns det i detta nya taxeförslag en förändring så att 
det även finns en taxa som tillgodoser möjligheten för ett kombinerat tillfälle för 
sotning och brandskyddskontroll. 
 
Taxan för rengöring har inte ändrats sedan år 2014, förutom årlig uppräkning 
enligt sotningsindex, då Sbff upphandlade uppdragen.  
I nuvarande förslag gällande taxa för rengöring har vissa avgifter höjts med 20% 
för att täcka de omkostnader som finns med nya arbetsmetoder. Sbff har även valt 
att förenkla taxan så den blir tydligare för medborgaren.  
Taxa för brandskyddskontroll ändradrades och höjdes år 2019. I förändringen 
ingår enbart en justering till nya arbetsmetoder.  
Dessutom möjliggör ny föreslagen taxa samordning av sotning och 
brandskyddskontroll. 
 
Beredningsgruppens ståndpunkt 
Sbff genomför just nu en översyn av sotnings- och brandskyddskontroll-
verksamheten. I och med denna översyn skapas nu möjligheter för att införa nya 
arbetsmetoder och samordningseffekter på fler anläggningar.  
Därför finns nu skäl att ändra taxan så att den är anpassad för införandet av nya 
arbetsmetoder samt för att möjliggöra reducerad avgift när sotning och 
brandskyddskontroll utförs vid samma tillfälle.  
 
För justering av taxa för rengöring (sotning) och brandskyddskontroll gäller det 
att detta beslut utöver i direktionen måste fastställas i samtliga 
medlemskommuners fullmäktige. 
 
Bilagor 
Bilaga 1 Förslag till ny utformning av taxa för rengöring (sotning) och 

brandskyddskontroll enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor, i 
Botkyrka, Ekerö, Haninge, Huddinge, Nacka, Nykvarn, Nynäshamn, 
Salem, Södertälje och Tyresö kommun. 
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Förslag till beslut 
 
1. Direktionen ställer sig bakom förslaget till taxa gällande rengöring (sotning) 

och brandskyddskontroll. 
2. Direktionen uppdrar till förbundsdirektören att hemställa om beslutet i 

kommunfullmäktige i förbundets tio medlemskommuner avseende ny taxa 
gällande rengöring (sotning) och brandskyddskontroll att gälla från 
2021-07-01 i enlighet med bifogat förslag. 

 
 
 
Linn Lindqvist 
Samordnare, sotning och brandskyddskontroll 
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Bilaga 1 
 
Taxa rengöring (sotning) och brandskyddskontroll 
Gäller från och med 2021-07-01 
Avgift för rengöring (sotning) och brandskyddskontroll enligt  
lag (2003:778) om skydd mot olyckor, 3 kap 6 § gällande kommunerna; 
Botkyrka, Ekerö, Haninge, Huddinge, Nacka, Nykvarn, Nynäshamn, Salem, 
Södertälje och Tyresö. 
Taxan är fastställd i respektive medlemskommuns kommunfullmäktige. 
Rengöring (sotning) och brandskyddskontroll ska utföras helgfria vardagar mellan 
kl 06,00-17,00.  
Årlig indexuppräkning sker. 
Priserna nedan är exkl. moms och debiteras till fastighetsägaren. 
 
Taxa för rengöring (sotning) 
Avgift småhus 
Avser lokaleldstäder i en- och tvåbostadshus, radhus, kedjehus 
samt fritidshus samt alla pannor upp till 60 kWh oavsett flytande 
eller fast bränsle. 

Pris exkl. 
moms 

Avgift för rengöring (sotning) av en eldstad med tillhörande 
rökkanal  

550  

Tillkommande avgift för rengöring (sotning) av ytterligare eldstad 
(samma skorsten) 

100 

Tillkommande avgift för rengöring (sotning) av ytterligare eldstad 
(annan skorsten)  

350 

Avgift i flerbostadshus, pannor över 60 kWh samt övriga objekt  
Avser rengöring (sotning) i flerbostadshus, pannor överstigande 60 kWh samt 
övriga objekt som imkanal i storkök eller restaurang.  
Grundavgift 200 

Rengöring (sotning) per timme och person  
(minsta debitering är 30 minuter, därefter varje påbörjad kvart) 

584 

Särskilda bestämmelser  

När rengöring (sotning) i småhus utan giltigt skäl ej kunnat utföras 
och avbokning ej skett i rätt tid* 

350 

När rengöring (sotning) i flerbostadshus, pannor över 60 kWh 
samt övriga objekt utan giltigt skäl ej kunnat utföras och 
avbokning ej skett i rätt tid* 
(per person) 

500 

Tilläggsavgift rengöring (sotning) för fastigheter utan fast 
landförbindelse med fastlandet   

135 

För arbete som utförs utom ordinarie arbetstid uttas dubbel avgift enligt avgift 
småhus respektive avgift flerbostadshus, pannor över 60 kWh samt övriga 
objekt. 

 *Av- eller ombokning måste ske senast 3 arbetsdagar innan din bokade tid. 
 
 

1(3) 
 



 
Södertörns brandförsvarsförbund 

Mogårdsvägen 2 Tfn: 08-721 22 00 www.sbff.se Org.nr.: 222000-0737 
143 43 Vårby Fax: 08-721 22 23 brandforsvaret@sbff.se  

 

Taxa för brandskyddskontroll 
Avgift småhus 
Avser lokaleldstäder i en- och tvåbostadshus, radhus, kedjehus 
samt fritidshus samt alla pannor upp till 60 kWh oavsett 
flytande eller fast bränsle. 

Pris exkl. 
moms 

Avgift för kontroll av en eldstad med tillhörande rökkanal 751 

Tillkommande avgift för kontroll av ytterligare eldstad (samma 
skorsten) 

156 

Tillkommande avgift för kontroll av ytterligare eldstad (annan 
skorsten) 

390 

Efterkontroll 491 

Avgift i flerbostadshus, pannor över 60 kWh samt övriga objekt  
Avser brandskyddskontroll i flerbostadshus, pannor överstigande 60 kWh samt 
övriga objekt som imkanal i storkök eller restaurang. 
Grundavgift 231 

Brandskyddskontroll per timme och person  
(minsta debitering är 30 minuter, därefter varje påbörjad kvart) 

782 

Efterkontroll  782 

Särskilda bestämmelser  

När brandskyddskontroll i småhus utan giltigt skäl ej kunnat 
utföras och avbokning ej skett i rätt tid* 

491 

När brandskyddskontroll i flerbostadshus, pannor över 60 kWh 
samt övriga objekt utan giltigt skäl ej kunnat utföras och 
avbokning ej skett i rätt tid* (per person) 

782 

Tilläggsavgift brandskyddskontroll för fastigheter utan fast 
landförbindelse med fastlandet   

151 

För arbete som utförs utom ordinarie arbetstid uttas dubbel avgift enligt avgift 
småhus respektive avgift flerbostadshus, pannor över 60 kWh samt övriga 
objekt. 
För utförande av brandskyddskontroll i särskilt fall, oavsett objektstyp, 
debiteras grundavgift samt timid enligt avgift i flerbostadshus, pannor över 60 
kWh samt övriga objekt. 

  *Av- eller ombokning måste ske senast 3 arbetsdagar innan din bokade tid. 
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Taxa för när rengöring (sotning) och brandskyddskontroll sker 
samtidigt 
Avgift (sotning) och brandskyddskontroll av småhus 
Avser lokaleldstäder i en- och tvåbostadshus, radhus, kedjehus 
samt fritidshus samt alla pannor upp till 60 kWh oavsett 
flytande eller fast bränsle. 

Pris exkl. 
moms 

Avgift för rengöring (sotning) och brandskyddskontroll av en 
eldstad med tillhörande rökkanal  

946 

Tillkommande avgift för rengöring (sotning) och 
brandskyddskontroll av ytterligare eldstad (samma skorsten) 

234 

Tillkommande avgift för rengöring (sotning) och 
brandskyddskontroll av ytterligare eldstad (samma skorsten) 

650 

Avgift i flerbostadshus, pannor över 60 kWh samt övriga objekt  
Avser rengöring (sotning) och brandskyddskontroll i flerbostadshus, pannor 
överstigande 60 kWh samt övriga objekt som imkanal i storkök eller restaurang. 
Grundavgift 231 

Rengöring (sotning) och brandskyddskontroll per timme och 
person  
(minsta debitering är 30 minuter, därefter varje påbörjad kvart) 

782 

Särskilda bestämmelser  

När rengöring (sotning) och brandskyddskontroll i småhus utan 
giltigt skäl ej kunnat utföras och avbokning ej skett i rätt tid* 

421 

När rengöring (sotning) och brandskyddskontroll i 
flerbostadshus, pannor över 60 kWh samt övriga objekt utan 
giltigt skäl ej kunnat utföras och avbokning ej skett i rätt tid* 
(per person) 

641 

Tilläggsavgift rengöring (sotning) och brandskyddskontroll för 
fastigheter utan fast landförbindelse med fastlandet   

151 

För arbete som utförs utom ordinarie arbetstid uttas dubbel avgift enligt avgift 
småhus respektive avgift flerbostadshus, pannor över 60 kWh samt övriga 
objekt. 

  *Av- eller ombokning måste ske senast 3 arbetsdagar innan din bokade tid. 
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